El sexto testigo dize averse lo oydo al dicho Gonçalo Biçioso estando viendo una pintura de una imagen adonde estaba nuestra Señora y el arcángel Sant Gabriel y el Espiritu Santo ençima en figura de paloma, y a este propósito aver dicho el dicho Viçioso que en el auto que se avia hecho de la Encarnaçion no avia de aver mas de una persona, y que assi no estaba allí mas que el Espiritu Santo y nuestra Señora.

de Clementinas, el año 1585, y de Vísperas de Cánones, en 1586. En octubre de 1590 pasó a alcalde de Navarra, y posteriormente a oidor de la Real Chancillería vallisoletana, desde julio de 1593, falleciendo en junio de 1599. Vid. por todos, SOBALER SECO, María de los Ángeles, *Catálogo de colegiales del Colegio mayor de Santa Cruz de Valladolid (1484-1786)*, Valladolid, 2000, p. 145, nº 278.

⁴⁴ Vid. Apéndice II.

La doctrina ortodoxa de la Iglesia Católica Apostólica Romana, a la que pertenecía desde el bautismo Gonzalo Vicioso Pacheco, sostiene que hay una Trinidad de Personas distintas, pero un único Dios verdadero, y aquellas son iguales en su esencia⁴⁵.

El comerciante mirobrigense, con aquella afirmación, incurre en una herejía, la cual supone el oponerse de manera inmediata, directa y contradictoria a la verdad revelada por Dios y propuesta auténticamente por la Iglesia⁴⁶. El acto de herejía es un juicio erróneo de la inteligencia, que se refiere a la regla de fe.

Desde que concluyeron las persecuciones de los Emperadores romanos, a principios del siglo IV d. C., comenzaron a surgir en la Iglesia diversas doctrinas que generaron grandes herejías, algunas de las cuales negaban la

⁴⁵ Ya hizo la proclamación el Símbolo de la Fe del concilio Niceno, en el año 325: "*Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem visibilium et invisibilium factorem. Et in unum dominum Iesum Christum filium Dei, natum de Patre, hoc est de substantia patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, natum non factum, unius substantiae cum Patre, quod Graeci dicunt homousion, per quem omnia facta sunt sive quae in caelo sive quae in terra; qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, incarnatus est, homo factus est, passus est et resurrexit tertia die, ascendit in caelos venturus iudicare vivos et mortuos. Et in Spiritum Sanctum*". Cf. *Conciliarum Oecumenicorum decreta*, cur. Josepho Alberigo et aliis, 3ª ed., Bologna, 1973, p. 5. En el Concilio de Constantinopla, del año 381 d. C. se reafirman estos dogmas: "*Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, factorem caeli et terrae, visibilium omnium et invisibilium; et in unum dominum Iesum Christum filium Dei unigenitum, ex Patre natum ante omnia saecula, Deum ex Deo, lumen ex lumine, Deum verum ex Deo vero, natum non factum, omousion Patri, hoc est eiusdem cum Patre substantiae, per quem omnia facta sunt, qui propter nos homines et nostram salutem descendit et incarnatus est de Spiritu Sancto et Maria virgine humanatus est et crucifixus pro nobis est sub Pontio Pilato et sepultus et tertia die resurrexit et ascendit in caelis et sedit ad dexteram Patris et iterum venturus cum gloria iudicare vivos et mortuos, cuius regni non erit finis; et in Spiritum Sanctum, dominum et vivificantem, ex Patre procedentem, cum Patre et Filio coadorandum et conglorificandum, qui locus est per prophetas...*". Y la carta remitida al Papa San Dámaso es más explícita: "*nos credere in nomine Patris, et Filii et Spiritus Sancti. Divinitatem quippe, et virtutem, atque substantiam unam Patris, et Filii, et Spiritus Sancti credimus, et aequalem honorem ac dignitatem, et imperium coaeternum, in tribus perfectissimis subsistentiis, seu tribus perfectis personis...*". Finalmente, con ocasión del Concilio de Éfeso, del 381, San Cirilo de Alejandría escribe a Nestorio, en estos términos: "*ait igitur sancta et magna synodus ipsam qui est ex Deo Patre naturaliter natus, filium unigenitum, Deum verum de Deo vero, lumen de lumine, per quem et cum quo omnia fecerit Pater, hunc descendisse, incarnatum esse et hominem factum, passum esse, surrexisse tertia die et ascendisse rursus in caelos. Haec nos sequi verba debemus... his non convenit obtemperare dogmatibus, considerantes quid sit incarnatum esse et hominem factum Dei Verbum... diversae quidem naturae in unum convenerint, unus tamen ex ambabus Christus et Filius... simul nobis effecerunt unum Dominum et Christum et Filium, id est divinitas et humanitas, per arcanam illam ineffabilemque copulationem ad unitatem. Itaque is qui ante saecula omnia est natus est Patre, etiam ex muliere carnaliter dicitur procreatus... quia propter nos et propter nostram salutem naturam sibi copulavit humanam et processit ex muliere, idcirco dicitur natus esse carnaliter*". Ibid., pp. 24, 28, 41-42.